
      

  

    

  

 

 

Facoltà di Ingegneria Civile e Industriale 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Via Eudossiana n. 18, 00184 Roma 

C.F. 80209930587 P.I. 02133771002 

www.uniroma1.it 

 

 
 
 

Determina a contrarre e di aggiudicazione – Affidamento diretto 
CIG B3FD1943D1 
 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 
 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012 e ss. mm. e ii.; 

 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, emanato con 
Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/2016 e ss. mm. e ii.; 
 

VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 274 

del 25/05/2009; 
 

VISTA la Disposizione di delega del Direttore Generale n. 794/2015; 

 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale rep. n. 39/2014 del 9 gennaio 2024 di conferimento 
dell’incarico di Responsabile Amministrativo Delegato alla Dott.ssa Maria Elisabetta   DESSJ, 
presso la Facoltà di Ingegneria Civile e Industriale; 
 
VISTA la Disposizione della Direttrice ad interim dell’Area Appalti e Approvvigionamenti rep. 

1021/2024 prot. 0032373 del 27/02/2024 di nomina a RUP della Dott.ssa Maria Elisabetta Dessj 
per le esigenze della Facoltà di Ingegneria Civile e Industriale; 
 

VISTO il Piano integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 di Sapienza Università di 

Roma, approvato dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 1 del 23 gennaio 2024; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 – S.O. n. 12), in particolare gi artt. 48 e 55; 

 

VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche per le istituzioni 
universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA; 
 

VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii. che prevede l’obbligo, per gli acquisti 
di beni e servizi, di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro ed inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione), gestito da 
Consip S.p.A., ovvero ad altri mercati elettronici, ovvero al sistema telematico messo a disposizione 

dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 
VISTO l’art. 1 comma 512 della Legge 208/2015 che prevede, per gli acquisti di beni e servizi 
informatici e di connettività, l’obbligo, da parte delle Amministrazioni pubbliche, di approvvigionarsi 
esclusivamente tramite Consip Spa, ovvero tramite i soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali 
di committenza regionali, per i beni ed i servizi disponibili presso gli stessi soggetti; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 430/2023 del 19/12/2023 con la quale è 
stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 2024; 
 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 431/2023 del 19/12/2023 con la quale è 

stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2024 - 2026; 
 

 



 

 
 
 

Pag 2 
 

 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
VISTA la delibera della Giunta di Facoltà con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

per l’esercizio finanziario 2024; 
 

VISTA la necessità di procedere all’acquisto la Fornitura di n. 2 Telefoni Ericsson Analogico Dialog 
4223 per la Presidenza della Facoltà di Ingegneria ICI Via Eudossiana 18,  

Importo presunto per l’acquisto dei beni: EURO 520 + IVA; 
 

VISTO che l’importo massimo rientra nei limiti di valore previsti dagli articoli 50 e 52 del D.Lgs. 
36/2023; 

 

RITENUTI i motivi, addotti nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di pubblico interesse 
perseguite dall’Amministrazione; 

 
CONSIDERATO che a seguito di un'indagine informale di mercato è stata individuata quale 

Impresa fornitrice la ditta NetSyscom snc (P.IVA e CF 06899591009); 
 

CONSIDERATO che, l’operatore economico sopra citato, ha dichiarato il possesso dei requisiti 
generali di partecipazione e di qualificazione richiesti per l’affidamento, così come prescritto dall’art. 
52 D.Lgs. 36/2023, letto in combinato disposto con gli artt. da 94 a 98 del medesimo decreto; 

 

CONSIDERATO che, per la verifica dei requisiti si applicheranno le modalità a campione di cui alle 
Linee guida per l’utilizzo del Codice dei Contratti pubblici D.L.gs. 36/2023 del 03.07.2023 emanate 
con circolare direttoriale prot. n.0060790 del 03/07/2023; 

 

CONSIDERATO che l’art 53 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 prevede che sia facoltà della stazione 
appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione di contratti sotto la soglia europea 
in casi debitamente motivati; 
 

CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari); 
 

ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2024; 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare l’affidamento al Ditta NETSYSCOM SNC (P.IVA e CF 06899591009) della 
fornitura di 2 Telefoni Ericsson Dialog 4223 per le esigenze della Presidenza Facoltà di Ingegneria 

Civile e Industriale: 

2. di autorizzare l’imputazione dell’importo di EURO 634,40 (IVA inclusa) sul seguente conto 
di bilancio: 

 

 

 

 



 

 
 
 

Pag 3 
 

 

 
 
 
 

 
 

 

 

 

euro 634,40  A.A.02.02.010.030 Macchine d’ufficio – Fondo : 000653_24_DOT 

AZIONE2024_FACOLTA - DOTAZIONE ORDINARIA 2024 FACOLTA'  di cui è 

Responsabile il Preside della Facoltà di Ingegneria Civile e Industriale.  

 

 
Il Responsabile Amministrativo Delegato 

dott.ssa Maria Elisabetta DESSJ 

Firmato digitalmente da:
MARIA ELISABETTA DESSJ
Data: 24/10/2024 17:50:46


